

Số: 132 /BC-HĐND

Ba Đình, ngày 30 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Ban KTXH HĐND quận Về công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 trên địa bàn quận Ba Đình

Thực hiện Kế hoạch giám sát số 79/KH-HĐND ngày 28/6/2021 của Ban KTXH HĐND quận về giám sát công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm 2021-2022 trên địa bàn quận. Ban đã tiến hành khảo sát qua báo cáo và các tài liệu có liên quan đối với 12 đơn vị trong đó: 01 phòng Giáo dục đào tạo, 04 trường Mầm non, 04 trường Tiểu học, 03 Trường THCS trên địa bàn quận.

Ban KTXH HĐND quận báo cáo kết quả giám sát như sau:

1. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện

Thực hiện Đề án 1380/ĐA-UBND ngày 14/8/2020 của UBND quận về đổi mới công tác tuyển sinh đầu cấp vào các trường Mầm non, lớp 1, lớp 6; năm học 2021-2022 phòng GDĐT đã phối hợp với UBND các phường điều tra, rà soát, thống kê số trẻ em đến độ tuổi đi học và hướng dẫn phân tuyến tuyển sinh giữa các trường. Toàn quận hiện có 49 trường trong đó Mầm non: 20 trường, Tiểu học: 17 trường và Trung học cơ sở: 12 trường. Với vai trò là cơ quan tham mưu, Phòng GDĐT quận đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo công tác triển khai thực hiện tuyển sinh năm học 2021-2022 theo đúng chỉ đạo¹ nhằm đảm bảo tốt công tác phòng chống Covid- 19 trên địa bàn.

2. Kết quả

Qua nghiên cứu báo cáo và tài liệu của 12 đơn vị theo Kế hoạch 79/KH-HĐND ngày 28/6/2021 Ban KTXH đánh giá kết quả về giám sát công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm 2021-2022 trên địa bàn quận như sau:

2.1. Đối với phòng Giáo dục đào tạo quận

- Làm tốt công tác tham mưu UBND quận ban hành Đề án 1380/ĐA-UBND ngày 14/8/2020 của UBND quận; chủ động ban hành, triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các trường làm tốt công tác tuyên truyền tuyển sinh năm học 2021-2022 trên địa bàn quận. Các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú² đáp ứng nhu cầu phòng chống dịch Covid – 19 trong thời điểm hiện nay. Công tác phối hợp giữa phòng, ban, ngành và UBND phường đảm bảo theo kế hoạch; công tác thanh

¹ QĐ số 93/QĐ-PGDĐT ngày 09/7/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 quận Ba Đình năm học 2021-2022; Quyết định số 94 về việc thành lập tổ công tác hỗ trợ tuyển sinh; Công văn số 85/PGDĐT ngày 09/7/2021 về tăng cường công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 và hoàn thành năm học 2020-2021; Công văn số 93/PGDĐT về việc triển khai phòng chống Covid -19 trong thực hiện công tác tuyển sinh; Kế hoạch số 24/KH-PGDĐT ngày 24/7/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND Thành phố về việc thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố để phòng chống Covid – 19.

² Công khai trên trang thông tin điện tử của ngành; công thông tin điện tử của trường; trên fanpage; nhóm zalo; zalo chat với cha mẹ học sinh; tuyên truyền trên đài phát thanh; bảng tin hàng ngày; thông qua các cán bộ cơ sở...

tra, kiểm tra được quan tâm thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật trong công tác tuyển sinh. Tỷ lệ tuyển sinh khối Mầm non đạt 100%; Tiểu học đạt 93,7%; THCS đạt 82,32%

2.2. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Tham mưu với phòng Giáo dục và đào tạo quận phối hợp với UBND phường làm tốt công tác điều tra, rà soát, thống kê số trẻ em đến độ tuổi đi học và phân tuyến tuyển sinh giữa các trường.

- Triển khai làm tốt công tác tuyên truyền tuyển sinh năm học 2021-2022 trên các kênh thông tin của nhà trường, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin hàng ngày hoặc thông qua các đồng chí cán bộ cơ sở... Chủ động bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công tác tuyển sinh và đảm bảo phòng chống dịch Covid - 19.

- Kết quả tuyển sinh (có bảng phụ lục kèm theo)

2.3 Đánh giá chung

Công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm 2021-2022 triển khai trong thời gian thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. Việc thực hiện giãn cách xã hội để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 đã tác động và gây ảnh hưởng lớn đến công tác tổ chức tuyển sinh. Được sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của UBND quận, sự vào cuộc sát sao của phòng Giáo dục đào tạo, UBND các phường; quyết tâm, đồng lòng của cấp uỷ, Ban giám hiệu các trường và sự giúp đỡ nhiệt tình của các đồng chí cán bộ cơ sở công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 đã hoàn thành. Công tác tuyên truyền đã phát huy hết hiệu quả, các hình thức tuyên truyền đa dạng và đáp ứng được yêu cầu của xã hội trong giai đoạn ứng dụng công nghệ thông tin; công tác phối hợp dần đi vào nề nếp và nâng cao hiệu lực quản lý; trách nhiệm của cấp uỷ, Ban giám hiệu các trường được nâng lên. Tỷ lệ tuyển sinh trực tuyến tăng; tỷ lệ học sinh đi học trái tuyến đã giảm: Tiểu học xuống còn 3,99%; THCS còn 1,52%;

3. Tồn tại, hạn chế

Qua giám sát đối với 12 đơn vị Ban nhận thấy vẫn còn tồn tại, hạn chế sau:

- Số liệu thống kê học sinh có độ tuổi đi học còn thiếu chính xác nên chưa phát huy được hiệu quả.

- Quản lý nhà nước về công tác giáo dục trên địa bàn quận những năm gần đây luôn được quan tâm, nhưng việc phân bổ giáo viên dạy giỏi và đầu tư cơ sở vật chất đối với một số trường trọng điểm của quận cũng làm ảnh hưởng đến số lượng tuyển sinh

- Do diễn biến phức tạp, kéo dài của dịch bệnh Covid – 19 gây bị ảnh hưởng lớn đến công tác tuyển sinh. Kết quả vẫn có một số trường chưa tuyển sinh đủ chỉ tiêu được giao: khối Mầm non thiếu 23,3%; Tiểu học thiếu 5,69%; Trung học cơ sở thiếu 11%.

Để xảy ra những tồn tại, hạn chế trên có nhiều nguyên nhân, trong đó nguyên nhân khách quan:

- Trong những năm qua, sự di biến động về dân cư diễn ra phức tạp làm ảnh hưởng đến công tác rà soát, thống kê trẻ trong độ tuổi đến trường; các thông tin chưa cụ thể, thiếu chính xác.

- Do dịch bệnh Covid -19 có những chuyển biến khó lường, Thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội gây ảnh hưởng lớn đến công tác chuẩn bị tổ chức tuyển sinh năm học 2021-2022.

Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác tuyên truyền đã triển khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, song hình thức tuyên truyền tuyển sinh trực tuyến còn hạn chế.

- Công tác đầu tư cơ sở vật chất; luân chuyển, điều động giáo viên dạy giỏi các trường chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Tâm lý lựa chọn trường chuyên, lớp chọn của phụ huynh cũng tác động gây ảnh hưởng đến công tác tuyển sinh.

4. Kiến nghị

4.1. Đề nghị UBND quận

- Tiếp tục quan tâm, đẩy mạnh xây dựng các trường học chuẩn quốc gia, đảm bảo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và đào tạo hướng dẫn các trường chuẩn bị lễ khai giảng năm học mới 2021-2022 trang trọng, phấn khởi khi thực hiện khai giảng trực tuyến.

- Quan tâm chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các phường tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh; làm tốt công tác rà soát, thống kê số lượng trẻ em đủ tuổi đi học và tuyển sinh đầu cấp. Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu dân cư trong công tác tuyển sinh.

4.2. Đề nghị phòng Giáo dục đào tạo quận

Các kiến nghị, đề xuất của phòng Giáo dục đào tạo, Ban ghi nhận, tổng hợp và báo cáo Thường trực HĐND quận theo thẩm quyền. Bên cạnh đó, Ban đề nghị:

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các trường đảm bảo hoàn thành trong công tác tuyển sinh trong những năm học tới. Chỉ đạo việc thực hiện tiếp nhận học sinh khi Thành phố đã hoàn thành công tác phòng chống dịch Covid- 19 và trở về hoạt động bình thường.

- Tăng cường công tác quản lý, phối hợp giữa phòng Giáo dục đào tạo, Ban giám hiệu các trường và UBND phường thực hiện công tác rà soát, thống kê đảm bảo số liệu sát với thực tế.

- Chú trọng đầu tư nâng cao chất lượng giáo dục, cơ sở vật chất đối với các trường có số lượng tuyển sinh thấp, từng bước tạo sự cân bằng, tạo sự phát triển theo theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận khoá XXVI.

- Quan tâm công tác đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ, viên chức nâng cao chất lượng giáo dục quận. Xây dựng, đào tạo đội ngũ cán bộ, viên chức có trình

độ, trách nhiệm đáp ứng được yêu cầu trong thời kỳ mới. Làm tốt công tác kiểm tra, rà soát đối với các trường học trên địa bàn, đảm bảo số lượng học sinh các lớp theo chỉ tiêu trường học chuẩn quốc gia.

4.3. Đề nghị các trường:

- Nâng cao vai trò cấp uỷ, Ban giám hiệu nhà trường trong công tác tuyển sinh.

- Tham mưu phối hợp với UBND phường tiếp tục làm tốt công tác tuyển truyền; đảm bảo duy trì trường chuẩn quốc gia và tiếp tục nâng lên trường chuẩn quốc gia mức độ 2 đối với các trường đang là trường chuẩn; các trường chưa đạt chuẩn tiếp tục phấn đấu đạt trường chuẩn quốc gia trong thời gian tới.

- Thực hiện việc tiếp nhận học sinh khi Thành phố đã hoàn thành công tác phòng chống dịch Covid – 19 và trở về hoạt động bình thường nhưng phải đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết luận giám sát của Ban KTXH HĐND quận về công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm 2021-2022 trên địa bàn quận.

Nơi nhận:

- TT HĐND quận;
- UBND quận;
- Phòng GDĐT quận;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: Ban KTXH, VT.

**TM. BAN KINH TẾ XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Hoàng Ngọc Sáu



BIỂU PHỤ LỤC KẾT QUẢ GIÁM SÁT CÔNG TÁC TUYỂN SINH NĂM HỌC 2021-2022

(Kèm theo Thông báo số: *AS*/TB-HĐND ngày 30/8/2021 của Ban KTXH HĐND quận)

STT	Tên trường	Giao chỉ tiêu	Tuyển trực tuyến	Trực tiếp	Tổng số HS đã tuyển	Học sinh thiếu	Tỉ lệ tuyển sinh đạt %
1	Mầm non số 10	126	115		115	11	91,3
2	Mầm non Tuổi hoa	151			84	67	55,6
3	Mầm non số 5	120			116	4	96,7
4	Mầm non Tuổi thơ	155			98	57	63,2
5	Tiểu học Thành Công	280			263	17	93,9
6	Tiểu học Ng. Tri Phương	230	205	9	214	16	93,0
7	Tiểu học Phan Chu Trinh	210	108	68	176	34	83,8
8	Tiểu học Hoàng Hoa Thám	280	205	83	288	- 8	102,9
9	THCS Thăng Long	495	307	142	449	46	90,7
10	THCS Nguyễn Công Trứ	320		287	287	33	89,7
11	THCS Nguyễn Tri Phương	315		272	272	43	86,3
Tổng cộng		2.682			2.362	320	88,1